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Ne mbeshtetje te nenit 10 dhe 11 te Ligjit Nr. 06/L-113 p€r Organizimin dhe Funksionimin e

Administrat€s Shteterore dhe t€ Agjencive t€ Pavarura, (GazetaZyrtare, Nr.7/01 Mars, 2019),

nenit 8, paragrafi 1, nein-para grafi1..4 dhe Shtojces 1 pika 10 te Rregullores Nr. 02/ 2021 per Fushat
e P€rgjegjesise Administrative tEZyr€s se Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 5 td Ligjit Nr. 03/L-
040 per Vet€qeverisje Lokale, (Gazeta Zyrtare, Nr. 28/04 Qershor 2008), Kodit projektit nr.15427

t€ parapar€ ne Ligjin Nr. 08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore per Buxhetin e Republik€s se Kosovds
per vitin 2023 (Gazeta Zyrtare, 38/2022, 30.12.2022), si dhe nenit 7 te Ligjit Nr.04/L-110 per
Nd6rtim, palet e k€tijMemorandumi te Mirekuptimit:

1. Ministria e Mjedisit, Planifikimit HapEsinor dhe Infrastruktur€s, t€ cil€n e p€rfaq€son
Ministri Liburn Aliu, n€ tekstin vijues "MMPHI",

2. Komuna Prizrenit, t€ cil€n e pdrfaqdson Kryetari i Komunds Shaqir Totaj, n€ tekstin vijues
"Komuna" dhe

3. SWISSCONTACT, t€ cil€n e p€rfaq€son Menaxheri i Projektit "Promovimi i pun€simit n€
sektorin privat" financuar nga Qeveria Zvicerane, Fisnik Recica, n€ tekstin vijues "PPSE'

lidhin:

. MEMORANDUM TE MIREKUPTIMIT PER

REALIZIMIN E PROIEKTIT TE NDERTIMIT TE TELEFERIKUT NE KALANE E
PRIZRENIT

Neni L

Qellimi

Qellimi i kdtij Memorandumi te Mir€kuptimitn€ tekstinn€ vijim " Memorandumi" €shtd te krijoj€

lidhje bashk€punimi nE mes MMPHI-sd, Komunds sd Prizrenit dhe PPSE-s€ p€r realizimin e

projektit "Nddrtimi i teleferikut n€ Kalan€ e Prizrenit".

Neni 2

Fush€veprimi

1. Palet pajtohen q€ tE bashkepunojne ne zhvillimin e projektit "Nd€rtimi i teleferikut nd Kalan€

e Prizrenit" me q€Ilim te zhvillimit t€ sektorit te turizmit nd Prizren duke u zotuar se do t€
angazhohen qe t€ kontribuojn€ sipas kompetencave qd kane per realizimin e ketij projekti.

Neni 3

PergjegjEsit€ e pal€ve

L. NE kuad€r te ketij bashkepunimi, secila prej paldve zotohet (i zbatojE pdrgjegj€site e

m€poshtme, me qellim t€ realizimit sa md te mird dhe efikas te qellimit te ketij Memorandumi.

2. Minishia e Mjedisit, Planifikimit Hap€sinor dhe Miedisit do tE angazhohet per



2.1. Bashkepunim td ngushte me kompanine qe do td ofroj ekspertiz€n ne p€rpilimin e studimit

te fizibilitetit gjate procesit td raportit gjeoteknik.

2.2. Perkrahjen financiare p€r perpitimin e studimit te fizibilietit e cila do t€ mbuloj koston

prei 50% te kostos totale t€ ekspertiz€s teknike ne perpilimin e studimit te fizibilitetit

menaxherial p€r operimin e teleferikut ne Kalan€ e Prizrenit.

2.3. Ta sigurojbuxhetin p€r ndertimin e teleferikut.

3. Komuna e Prizrenit do td angazhohet p€r:

3.1. Bashkepunimin me projektin PPSE dhe MMMPHI-ne p€r realizimin e projektit te

ndertimit te teleferikut n€ Kalan€ e Prizrenit.

3.2. Marrlen e lejeve dhe pdlqimeve sipas ligjeve perkatese (Ligiin per Planifikim Hapdsinor,

Ligjin per Mbrojtjen e Natyres, Ligjin per Vlerdsimin e Ndikimit ne Mjedis dhe Ligjin per

Nddrtim, Ligjit per Trashegimind Kulturore, Ligjit per Qendrdn Historike td Prizrenit) si dhe

akteve tjera n€nligjore.

3.3. Bashk€punimin me Ministrin€ dhe kompanin€ gjeodezike p€r raportin gjeoteknik.

3.4. Bashkepunimin me projektin PPSE dhe kompanine e cila do td ofroj ekspertizdn nd

perpilimin e studimit te fizibilitetit, si dhe nd dh€nien e informatave.

3.5. Bashkepunimin me projektin PITSE n€ p€rpilimin e tenderit per nddrtimin e teleferikut.

4. Swisscontact do td angazhohet per:

4.1. Ofron perkrahje me ekspertiz€ teknike n€ perpilimin e studimit td fizibilitetit menaxherial

per operimin e teleferikut nd Kalane e Prizrenit.

4.2. Mbulon 50% td kostos totale te ekspertizds teknike ne pdrpilimin e studimit te fizibilitetit

menaxherial p€r operimin e teleferikut n€ Kaland e Prizrenit.

4.3. Merr p€rsiper procedurat e prokurimit n€ perzgjedhjen dhe angazhimin e kompanisE, e

cila do ta pdrpiloj studimin e fizibilitetit menaxherial p6r operimin e teleferikut nd Kaland e

Prizrenit.

4.4. Siguron koordinimin nd mes t€ kompanis€ qe do td angazhohet per pdrpilimin e studimit

te fizibilitetit, Komun€s s€ Prizrenit dhe MMPHI.

4.5. Ofron perkrahje ne perpilimin e tenderit per ndertimin e teleferikut.
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Neni 4
Koordinimi dhe Konsultimet

1. Palet pajtohen qe gjat€ implementimit te ketij memorandum, do te shk€mbejn€ irrformacione
dhe do t€ takohen rregullisht te pakten nje (1) here n€ muaj per t€ vlerdsuar dinamikat e zbatimit
td memorandumit.

2. Palet do te perfaq€sohen nga personat e caktuar nga n€nshkruesit e Memorandumit.

Neni 5

Ndryshimet dhe nd€rprerja e Memorandumit t€ Mir€kuptimit

1. Me pelqimin paraprak t€ paleve Memorandumi mund te ndryshohet dhe plotesohet.

2. Pal€t mbajne te drejt€n e nderprerjes t€ nj€anshme te Memorandumi duke njoftuar me shkrim
tridhjete (30) dit€ md herdt palen tjetdr, nei rast se konstatojnd se pal6t nuk i kane pdrmbushur
p€rgjegj€sit e veta te dala nga ky Memorandum.

Neni 6

Zgiidhja e kontesteve

1. Palet veprojn€ nd besueshm€ri td plote per t€ siguruar arritjen e te gjitha objektivave te
memorandumit. , r.

2. Mospajtimet ose interpretimet eventuale te ndryshme td pikave te k€tii memorandumi, do td

zgjidhen me mirdkuptim dhe marr€veshje konsensuale.

Neni 7

Hyria n€ fuqi

1. Ky Memorandum hyn n€ fuqi diten e n€nshkrimit nga ana e pal€ve n€nshkruese dhe do t€
zgasE deri m€ 15 N€ntor 2025.

2. N€nshkruar n€ Prishtine me datd 10.01,.2023 ne tri (3) kopje, nga nje (1) kopje per secil€n pale

ndnshkruese.
IKA E

Liburn
Ministria e dhe Infrastruktur€s
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